ENCE - Etiqueta Nacional de Conservação de Energia Critérios Portaria n°121 / 2022
Selo PROCEL de Economia de Energia
Edição 2023 19/06/2023
MÁQUINAS DE LAVAR ROUPA SEMI-AUTOMÁTICAS
Somatório dos pontos
para DG
Modelos Percentual
A DG = 15 152 100,00%

Lavagem
Consumo de
água Total
Consumo de
água
Específ.
Tempo do
Ciclo em
min.
Faixa de
Classificação
AKI ELETRO LIBELL LIBELL 10.0 003907/2023 127 10 0,009 0,09 0,73 165,5 16,6 48 A
AKI ELETRO LIBELL LIBELL 10.0 003907/2023 220 10 0,009 0,09 0,73 165,5 16,6 48 A
AKI ELETRO LIBELL LIBELL 14.0 003907/2023 127 14 0,010 0,14 0,76 174,1 12,4 68 A
AKI ELETRO LIBELL LIBELL 14.0 003907/2023 220 14 0,010 0,14 0,75 174,0 12,4 67 A
BRITÂNIA BRITÂNIA BLR100B  / BLR110B 003304/2023 127 10 0,007 0,07 0,76 160,0 16,0 57 A
BRITÂNIA BRITÂNIA BLR100B  / BLR110B 003304/2023 220 10 0,008 0,08 0,76 160,0 16,0 57 A
BRITÂNIA BRITÂNIA BLRS10B  / BEL12 003304/2023 127 10 0,009 0,09 0,76 160,0 16,0 57 A
BRITÂNIA BRITÂNIA BLRS10B  / BEL12 003304/2023 220 10 0,011 0,11 0,76 160,0 16,0 57 A
BRITÂNIA BRITÂNIA BLRS10F CONCEPT FUME / BLRS11VD 003304/2023 127 10 0,010 0,10 0,76 160,0 16,0 57 A
BRITÂNIA BRITÂNIA BLRS10F CONCEPT FUME / BLRS11VD 003304/2023 220 10 0,011 0,11 0,76 160,0 16,0 57 A
BRITÂNIA BRITÂNIA BLRS12 003304/2023 127 12 0,007 0,08 0,72 160,0 13,3 58 A
BRITÂNIA BRITÂNIA BLRS12 003304/2023 220 12 0,007 0,08 0,72 160,0 13,3 58 A
BRITÂNIA BRITÂNIA BLR120B 003304/2023 127 12 0,007 0,08 0,72 160,0 13,3 58 A
BRITÂNIA BRITÂNIA BLR120B 003304/2023 220 12 0,007 0,08 0,72 160,0 13,3 58 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCT6ABRBNAC 002320/2023 220 6,0 0,017 0,100 0,72 125,0 20,8 74 A
   EFICIÊNCIA ENERGÉTICA - LAVADORAS DE ROUPA SEMI-AUTOMÁTICAS
  Informações mais atualizadas podem ser encontardas no site: http://registro.inmetro.gov.br/consulta/

Consumo de
água
Específ.
Tempo do
Ciclo em
min.
Faixa de
Classificação
   EFICIÊNCIA ENERGÉTICA - LAVADORAS DE ROUPA SEMI-AUTOMÁTICAS
  Informações mais atualizadas podem ser encontardas no site: http://registro.inmetro.gov.br/consulta/
Edição 2023
DADOS DOS PRODUTOS RESULTADOS EM LAVAGEM COM ÁGUA FRIA
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCT6ABRANAC 002320/2023 127 6,0 0,017 0,100 0,72 125,0 20,8 74 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCT6APRANAC 002320/2023 127 6,0 0,017 0,100 0,72 125,0 20,8 74 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCT6APRBNAC 002320/2023 220 6,0 0,017 0,100 0,72 125,0 20,8 74 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS10ABRANAC 002320/2023 127 10,0 0,011 0,110 0,72 160,0 16,0 66 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS10ABRBNAC 002320/2023 220 10,0 0,011 0,110 0,72 160,0 16,0 66 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS10APRANAC 002320/2023 127 10,0 0,011 0,110 0,72 160,0 16,0 66 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS10APRBNAC 002320/2023 220 10,0 0,011 0,110 0,72 160,0 16,0 66 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS12ABRANAC 002320/2023 127 12,0 0,008 0,100 0,72 160,0 13,3 66 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS12ABRBNAC 002320/2023 220 12,0 0,008 0,100 0,72 160,0 13,3 66 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS12APRANAC 002320/2023 127 12,0 0,008 0,100 0,72 160,0 13,3 66 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS12APRBNAC 002320/2023 220 12,0 0,008 0,100 0,72 160,0 13,3 66 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS14ABRANAC 002320/2023 127 14,0 0,009 0,120 0,72 210,0 15,0 70 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS14ABRBNAC 002320/2023 220 14,0 0,009 0,120 0,72 210,0 15,0 70 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS14APRANAC 002320/2023 127 14,0 0,009 0,120 0,72 210,0 15,0 70 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS14APRBNAC 002320/2023 220 14,0 0,009 0,120 0,72 210,0 15,0 70 A
                               INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGÍA
                               PROGRAMA BRASILEIRO DE ETIQUETAGEM
19/06/2023
  As informações relativas aos modelos contidos nesta tabela foram fornecidas pelos respectivos fornecedores dos produtos pelo Sistema Orquetra.

Lavagem
Consumo de
água Total
Consumo de
água
Específ.
Tempo do
Ciclo em
min.
Faixa de
Classificação
   EFICIÊNCIA ENERGÉTICA - LAVADORAS DE ROUPA SEMI-AUTOMÁTICAS
  Informações mais atualizadas podem ser encontardas no site: http://registro.inmetro.gov.br/consulta/
Edição 2023
DADOS DOS PRODUTOS RESULTADOS EM LAVAGEM COM ÁGUA FRIA
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS15ABRANAC 002320/2023 127 15,0 0,010 0,150 0,72 145,0 9,7 81 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS15ABRBNAC 002320/2023 220 15,0 0,010 0,150 0,72 145,0 9,7 81 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS15APRANAC 002320/2023 127 15,0 0,010 0,150 0,72 145,0 9,7 81 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS15APRBNAC 002320/2023 220 15,0 0,010 0,150 0,72 145,0 9,7 81 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS16ABRANAC 002320/2023 127 16,0 0,006 0,100 0,72 210,0 13,1 70 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS16ABRBNAC 002320/2023 220 16,0 0,006 0,100 0,72 210,0 13,1 70 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS16APRANAC 002320/2023 127 16,0 0,006 0,10 0,72 210,0 13,1 70 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS16APRBNAC 002320/2023 220 16,0 0,006 0,10 0,72 210,0 13,1 70 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS18ABRANAC 003253/2023 127 18,0 0,006 0,11 0,72 200,0 11,1 76 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS18ABRBNAC 003253/2023 220 18,0 0,006 0,11 0,72 200,0 11,1 76 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS18APRANAC 003253/2023 127 18,0 0,006 0,11 0,72 200,0 11,1 76 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS18APRBNAC 003253/2023 220 18,0 0,006 0,11 0,72 200,0 11,1 76 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS20ABRANAC 002320/2023 127 20,1 0,006 0,12 0,72 200,0 10,0 70 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS20ABRBNAC 002320/2023 220 20,1 0,006 0,12 0,72 200,0 10,0 70 A
Color Visão do Brasil COLORMAQ LCS20APRANAC 002320/2023 127 20,1 0,006 0,12 0,72 200,0 10,0 70 A
                               INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGÍA

Tempo do
Ciclo em
min.
Faixa de
Classificação
   EFICIÊNCIA ENERGÉTICA - LAVADORAS DE ROUPA SEMI-AUTOMÁTICAS
  Informações mais atualizadas podem ser encontardas no site: http://registro.inmetro.gov.br/consulta/
Edição 2023
DADOS DOS PRODUTOS RESULTADOS EM LAVAGEM COM ÁGUA FRIA
MUELLER MUELLER Lavadora Big 20,1 000722/2023 127 20,1 0,012 0,160 0,72 160 15,5 86 A
MUELLER MUELLER Lavadora Big 20,1 000722/2023 220 20,1 0,012 0,210 0,73 160 15,5 85 A
SEB DO BRASIL ARNO Lavadora Lavete Extreme ML91 127V 005184/2023 127 10 0,012 0,100 0,82 170 15,5 53 A
SEB DO BRASIL ARNO Lavadora Lavete Extreme ML91 220V 005184/2023 220 10 0,012 0,100 0,82 170 15,5 53 A
SEB DO BRASIL ARNO Lavadora Lavete Eco ML81 127V 005160/2023 127 10 0,012 0,080 0,78 170 15,5 50 A
SEB DO BRASIL ARNO Lavadora Lavete Eco ML81 220V 005160/2023 220 10 0,012 0,080 0,78 170 15,5 50 A
WANKE WANKE 15000001 - LWBE100T BRANCA 000806/2023 127 10,0 0,012 0,130 0,77 205,3 15,5 114 A
WANKE WANKE 15000002 - LWBE100T BRANCA 000806/2023 220 10,0 0,012 0,140 0,78 205,5 15,5 113 A
WANKE WANKE 15000003 - LWBE100T BLACK 000806/2023 127 10,0 0,012 0,130 0,77 205,3 15,5 114 A
WANKE WANKE 15000004 - LWBE100T BLACK 000806/2023 220 10,0 0,012 0,140 0,78 205,5 15,5 113 A
WANKE WANKE 15000005 - LWBE100T SILVER 000806/2023 127 10,0 0,012 0,130 0,77 205,3 15,5 114 A
WANKE WANKE 15000006- LWBE100T SILVER 000806/2023 220 10,0 0,012 0,140 0,78 205,5 15,5 113 A
WANKE WANKE 15010001 - LWBE120T BRANCA 000806/2023 127 12,0 0,012 0,190 0,72 190,7 15,5 118 A
WANKE WANKE 15010002 - LWBE120T BRANCA 000806/2023 220 12,0 0,012 0,190 0,73 190,3 15,5 118 A
WANKE WANKE 15010003- LWBE120T BLACK 000806/2023 127 12,0 0,012 0,190 0,72 190,7 15,5 118 A
                               INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGÍA
                               PROGRAMA BRASILEIRO DE ETIQUETAGEM

Consumo de
água Total
Consumo de
água
Específ.
Tempo do
Ciclo em
min.
Faixa de
Classificação
   EFICIÊNCIA ENERGÉTICA - LAVADORAS DE ROUPA SEMI-AUTOMÁTICAS
  Informações mais atualizadas podem ser encontardas no site: http://registro.inmetro.gov.br/consulta/
Edição 2023
DADOS DOS PRODUTOS RESULTADOS EM LAVAGEM COM ÁGUA FRIA
WANKE WANKE 15010004 - LWBE120T BLACK 000806/2023 220 12,0 0,012 0,190 0,73 190,3 15,5 118 A
WANKE WANKE 15020001 - LWBE150T BRANCA 000806/2023 127 15,0 0,012 0,190 0,73 190,3 15,5 118 A
WANKE WANKE 15020002- LWBE150T BRANCA 000806/2023 220 15,0 0,012 0,200 0,73 190,1 15,5 118 A
WANKE WANKE 15020003- LWBE150T BLACK 000806/2023 127 15,0 0,012 0,190 0,73 190,3 15,5 118 A
WANKE WANKE 15020004 - LWBE150T BLACK 000806/2023 220 15,0 0,012 0,200 0,73 190,1 15,5 118 A
WANKE WANKE 15020005 - LWBE150T SILVER 000806/2023 127 15,0 0,012 0,190 0,73 190,3 15,5 118 A
WANKE WANKE 15020006 - LWBE150T SILVER 000806/2023 220 15,0 0,012 0,200 0,73 190,1 15,5 118 A
WANKE WANKE 15030001 - LWBE150T PLUS BRANCA 000806/2023 127 15,0 0,012 0,190 0,73 190,3 15,5 118 A
WANKE WANKE 15030002- LWBE150T PLUS BRANCA 000806/2023 220 15,0 0,012 0,200 0,73 190,1 15,5 118 A
WANKE WANKE 15030003- LWBE150T PLUS BLACK 000806/2023 127 15,0 0,012 0,190 0,73 190,3 15,5 118 A
WANKE WANKE 15030004- LWBE150T PLUS BLACK 000806/2023 220 15,0 0,012 0,200 0,73 190,1 15,5 118 A
WANKE WANKE 15030005 - LWBE150T PLUS SILVER 000806/2023 127 15,0 0,012 0,190 0,73 190,3 15,5 118 A
WANKE WANKE 15030006 - LWBE150T PLUS SILVER 000806/2023 220 15,0 0,012 0,200 0,73 190,1 15,5 118 A
WANKE WANKE 15040001 - LWBE201T BRANCA 000806/2023 127 20,1 0,012 0,210 0,73 175,3 15,5 117 A
WANKE WANKE 15040002- LWBE201T BRANCA 000806/2023 220 20,1 0,012 0,210 0,72 175,1 15,5 118 A
                               INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGÍA
                               PROGRAMA BRASILEIRO DE ETIQUETAGEM
19/06/2023

Consumo de
água Total
Consumo de
água
Específ.
Tempo do
Ciclo em
min.
Faixa de
Classificação
   EFICIÊNCIA ENERGÉTICA - LAVADORAS DE ROUPA SEMI-AUTOMÁTICAS
  Informações mais atualizadas podem ser encontardas no site: http://registro.inmetro.gov.br/consulta/
Edição 2023
DADOS DOS PRODUTOS RESULTADOS EM LAVAGEM COM ÁGUA FRIA
WANKE WANKE 11200040  - BARBARA SILVER 000806/2023 220 10,0 0,012 0,140 0,73 156,0 15,5 94 A
WANKE WANKE 15060001  - LWBE085T BRANCA 000806/2023 127 8,5 0,012 0,120 0,72 200,0 15,5 92 A
WANKE WANKE 15060002 - LWBE085T BRANCA 000806/2023 220 8,5 0,012 0,130 0,72 200,0 15,5 92 A
WANKE WANKE 15060003  - LWBE085T BLACK 000806/2023 127 8,5 0,012 0,120 0,72 200,0 15,5 92 A
WANKE WANKE 15060004 - LWBE085T BLACK 000806/2023 220 8,5 0,012 0,130 0,72 200,0 15,5 92 A
WANKE WANKE 15070001  - LWLI040T BRANCA 000806/2023 127 4,0 0,012 0,050 0,72 80,0 15,5 65 A